ОБЩЕСТВЕННЫЙ СОВЕТ ПРИ КОМИТЕТЕ ЗАГС

КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРОТОКОЛ

заседания общественного совета

при комитете ЗАГС Курской области

от 07 сентября 2021 года                                                                                 № 3

Присутствовали:

Пасечко Лиана Анатольевна директор Курского института кооперации (филиал) АНО

ВПО «Белгородский университет кооперации, экономики

и права», д.э.н., профессор, член общественной палаты

Курской области, председатель общественного совета

Коротких Михаил Николаевич директор ФКПОУ «Курский музыкальный колледж-

интернат слепых», заместитель председателя обществен-

ного совета

Емельянова Елена Викторовна начальник отдела внедрения и эксплуатации информаци-

онных систем ОКУ «Центр электронного взаимодейст-

вия», секретарь общественного совета

Чебанов Олег Николаевич руководитель отдела религиозного образования Курской

епархии (протоиерей Олег Чебанов)

Бондарева Ольга Ивановна директор ОБПОУ «Курский педагогический колледж»,

член общественной палаты Курской области

Нуждов Олег Юрьевич

директор ОКУ «Дирекция ООПТ»

Духов Сергей Викторович заместитель главного врача по организационно-

методической работе ОБУЗ «Областной перинатальный

центр»

Дюкарев Александр Борисович председатель областной организации Общероссий-

ской общественной организации «Всероссийское об-

щество инвалидов

2

В заседании общественного совета при комитете ЗАГС Курской об-

ласти также приняли участие: председатель комитета ЗАГС Курской облас-

ти О.А.Воробьева, заместитель председателя комитета ЗАГС Курской об-

ласти И.Г. Татаренкова, начальник отдела аналитики и организации оказа-

ния государственных услуг А.В. Шумаков, начальник отдела по оказанию

государственных услуг населению и хранению документов ЗАГС (архив

ЗАГС) Е.В. Соловей, ведущий консультант отдела организационно-

документационного обеспечения Е.А. Климентьева.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Информация о проведении мероприятий по корректировке и про-

верке качества сведений конвертированных записей актов гражданского

состояния в ФГИС «ЕГР ЗАГС».

С информацией по данному вопросу выступил начальник отдела ана-

литики и организации оказания государственных услуг А.В. Шумаков.

В обсуждении вопроса повестки дня приняли участие все присутст-

вующие члены общественного совета при комитете ЗАГС Курской области.

Информация принята к сведению.

По результатам обсуждения вопроса рекомендовано комитету ЗАГС

Курской области:

продолжить работу по корректировке актовых записей гражданского

состояния;

органам ЗАГС области, в рамках проведения мероприятий по коррек-

тировке и проверке качества сведений конвертированных записей актов,

необходимо провести переподписание актовых записей, созданных в ФГИС

«ЕГР ЗАГС» с 01.10.2018, в которые оператором ФГИС «ЕГР ЗАГС» (ФНС

России) централизовано внесены изменения, проведены работы по массо-

вому исправлению ошибок в записях актов гражданского состояния;

в связи с вступлением в силу приказа Минздрава России от

15.04.2021 № 352 н «Об утверждении учетных форм медицинской доку-

ментации, удостоверяющей случаи смерти, и порядка их выдачи», органы

ЗАГС с 01.09.2021 должны осуществлять государственную регистрацию

смерти по медицинским свидетельствам о смерти (перинатальной смерти)

только нового образца.

2. О мероприятиях, направленных на укрепление института семьи и

брака.

С информацией по второму вопросу выступила заместитель предсе-

дателя комитета ЗАГС Курской области Ирина Григорьевна Татаренкова.

В обсуждении вопроса приняли участие все присутствующие члены

общественного совета при комитете ЗАГС Курской области.

Информация принята к сведению.

По результатам обсуждения вопроса рекомендовано комитету ЗАГС

Курской области продолжить работу по организации деятельности в рам-

ках выполнения Указа Президента Российской Федерации В.В. Путина «О

3

национальных целях и стратегических задачах развития Российской Феде-

рации на период до 2024» года по направлению «демография»;

активизировать работу по организации проведения в области чество-

вания юбилейных супружеских пар, торжественной регистрации рождения

детей, праздничных мероприятий семейной тематики;

шире использовать ресурсы социальных сетей для размещения ин-

формации о проводимых мероприятиях семейной тематики;

расширять практику пропаганды регионального опыта в сфере дея-

тельности органов ЗАГС в российском журнале «ЗАГС».

3. О передаче актовых книг гражданского состояния на постоянное

хранение в «Государственный архив Курской области».

С информацией по третьему вопросу выступила Соловей Елена Вла-

димировна  – начальник отдела по оказанию государственных услуг насе-

лению и хранению документов ЗАГС (архив ЗАГС).

В обсуждении вопроса приняли участие все присутствующие члены

общественного совета при комитете ЗАГС Курской области.

Информация принята к сведению.

По результатам обсуждения вопроса рекомендовано комитету ЗАГС

Курской области продолжить работу по подготовке к передаче органами

ЗАГС в «Государственный архив Курской области» книг государственной

регистрации актов гражданского состояния, в соответствии с Приказом

Министерства юстиции РФ и Федерального архивного агенства от

29.11.2018 г. № 233/181; ускорить работу по подготовке исторических

справок, приведению в соответствие научно-справочного аппарата, а также

составлению единой сдаточной описи.

4. . О работе с обращениями граждан, поступившими в комитет ЗАГС

Курской области.

С информацией по четвертому вопросу выступила ведущий консуль-

тант отдела организационно-документационного обеспечения Климентьева

Евгения Александровна

В обсуждении вопроса приняли участие все присутствующие члены

общественного совета при комитете ЗАГС Курской области.

Информация принята к сведению.

По результатам обсуждения вопроса рекомендовано комитету ЗАГС

Курской области продолжить работу по рассмотрению поступающих об-

ращений граждан, выявлению характера вопросов, содержащихся в обра-

щениях, представляющих для заявителей наибольший интерес.